




 

 

1 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO 

PROFESSIONALE DI RESPONSABILE TECNICO SICUREZZA ANTINCENDIO (C.D. RTSA) 

SANITASERVICE ASL LE S.R.L. UNIPERSONALE 

IL RESPONSABILE SANITASERVICE AFFARI GENERALI 

- Premesso che la SANITASERVICE ASL LE S.r.l. (di seguito anche “Società” oppure “Sanitaservice”), 

il cui capitale sociale è interamente detenuto dalla ASL Lecce, è una Società a controllo pubblico in house ex art. 16 

D.Lgs. 175/2016; le attività erogate dalla Società, lo Statuto, i Bilanci e altre informazioni a essa afferenti, nonché il 

Regolamento per il reclutamento del personale, sono disponibili nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet www.sanitaserviceaslle.it e in generale al suo interno; 

- vista la Legge 10 aprile 1991, n. 125, e ss.mm.ii. che garantisce pari opportunità tra uomini e donne 

per l’accesso al lavoro, come poi introitata dal D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 e ss.mm.ii., recante “Codice delle pari 

opportunità”; 

- preso atto del D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, disciplinante l’accesso dei cittadini degli Stati 

Membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche; 

- considerato che: 

▪ il presente Avviso di Selezione, per garantire l’evidenza pubblica, sarà pubblicato sul sito 

internet della Società www.sanitaserviceaslle.it, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul 

predetto sito internet, nonché, in aggiunta, sul sito aziendale del Socio Unico ASL Lecce; 

▪ con l’approvazione del terzo bilancio di esercizio 2023 ed il previsionale 2024 è 

intervenuta la scadenza del conferimento d’incarico all’Ing. Andrea Mocavero quale 

Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio Sanitaservice, al contempo disponendo la sua 

proroga tecnica, come previsto dalla normativa vigente, fino all’espletamento della presente 

procedura e la conseguente individuazione del soggetto cui conferire l’incarico; 

- visto il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione Pubblica; 

- visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

(c.d. Codice privacy), come emendato a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante 

“Disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati)” e ss.mm.ii.; 

- visto il Codice etico nonché il Modello di organizzazione e gestione, ex D.Lgs. n. 231/2001 e 

ss.mm.ii., di cui Sanitaservice si è dotata; 

DECRETA 

http://www.sanitaserviceaslle.it/


 

 

2 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

 

 

Articolo 1 

Oggetto 

È indetta una selezione pubblica mediante valutazione dei titoli (valutazione curricula) e del progetto 

tecnico per l’affidamento dell’incarico professionale di Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio (c.d. RTSA) a 

favore della Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale, non avendo questa al proprio interno figure dalle competenze 

professionali necessarie. 

L’incarico in oggetto consiste nell’espletamento di tutte le attività finalizzate ad assicurare la redazione, 

presentazione, aggiornamento e definizione delle pratiche antincendio e della loro successiva attuazione, ai sensi 

della vigente disciplina. 

L’affidatario dell’incarico, in ottemperanza a quanto previsto ex D.Lgs. n. 139/2006 e ss.mm.ii. nonché 

D.P.R. n. 251/2011 e ss.mm.ii. nonché D.M. 05.08.2011 e ss.mm.ii., dovrà provvedere per tutta la durata dell’incarico 

all’assolvimento dei seguenti adempimenti ordinari, a titolo esemplificativo e non esaustivo, tenendo anche conto 

della natura in house della Sanitaservice e del suo incessante dialogare con il proprio Socio Unico, ossia ASL Lecce: 

1. predisposizione della documentazione finalizzata alla pianificazione temporale degli interventi 

di adeguamento prescritti dalla normativa vigente; 

2. predisposizione del Documento di Gestione della Sicurezza Antincendio previsto dalla 

normativa vigente, suo aggiornamento e attuazione; 

3. predisposizione, ove necessario, dei documenti di Valutazione del Rischio Incendio e dei Piani di 

Emergenza ed evacuazione, comprensivi delle ulteriori seguenti attività, tutte da intendersi 

esemplificative e non esaustive: predisposizione delle procedure da attuare in caso di incendio; 

predisposizione della segnaletica di sicurezza, dell’individuazione dell’illuminazione di 

emergenza e del posizionamento degli estintori da integrare ove necessario; predisposizione 

istruzioni di sicurezza; predisposizione delle planimetrie da esporre nelle strutture in cui 

Sanitaservice opera con i percorsi delle vie d’esodo e dei mezzi antincendio, provvedendo a 

modificare o integrare quelle già esistenti, nel caso; 

4. verifica delle certificazioni necessarie per la presentazione della SCIA Antincendio consistenti, 

peraltro, nell’analisi, controllo della documentazione con l’individuazione degli interventi 

propedeutici per la produzione delle certificazioni esistenti degli impianti elettrici e di 

condizionamento nonché per le certificazioni inerenti i depositi di sostanze infiammabili, 

verificando che le certificazioni ut supra previste siano state correttamente prodotte da ASL 

Lecce; 



 

 

3 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

5. consulenza e supporto tecnico per la verifica dei requisiti di sicurezza antincendio; 

6. predisposizione della SCIA da presentare al Comando dei Vigili del Fuoco competente per 

territorio; 

7. compilazione e presentazione modelli SCIA, con esclusione del pagamento di bollettini e marche 

da bollo che saranno a carico di Sanitaservice; 

8. calcolo del carico di incendio specifico; 

9. individuazione dei luoghi sicuri da raggiungere in caso di esodo; 

10. predisposizione del registro delle prove di evacuazione, con tenuta ed aggiornamento periodico 

dello stesso. A tal fine, è necessario organizzare n. 2 prove di evacuazione all’anno in caso di 

emergenza in ognuna delle strutture in cui opera Sanitaservice (indicativamente una per il caso 

di incendio ed una per il caso di sisma); 

11. predisposizione di report dettagliati sulle attività di verifica dei sistemi e delle procedure 

antincendio esistenti e previste dalla normativa, con indicazione delle problematiche riscontrate 

e delle misure correttive da adottare. Tale report, a cadenza periodica, sarà sottoposto 

all’attenzione dell’Amministratore Unico affinché ne condivida il contenuto con il Socio Unico, 

individuando di concerto le attività correttive e/o migliorative da intraprendere; 

12. individuazione, in accordo con l’Amministratore Unico Sanitaservice e il R.S.P.P. Sanitaservice, 

dei soggetti interni all’organico della Sanitaservice, coinvolti nella gestione delle emergenze 

all’interno di ciascun ambienti di lavoro; 

13. predisposizione, programmazione ed effettuazione in proprio del piano di formazione nonché 

dell’organigramma del personale addetto al settore antincendio, ivi compresi i responsabili della 

gestione dell’emergenza; 

14. impostazione e predisposizione die programmi di informazione e formazione dei lavoratori, con 

specifico riguardo alle mansioni e ruoli specifici ricoperti all’interno dell’organigramma delle 

varie strutture in cui si articola ed opera Sanitaservice; 

15. organizzazione, in accordo con l’Amministratore Unico e il R.S.P.P. Sanitaservice, ai preposti 

interni a Sanitaservice ed agli addetti alla sicurezza di un’evacuazione in caso di emergenza, al 

fine di consentire al personale della Sanitaservice di apprendere rapidamente le procedure; 

16. assistenza della Sanitaservice in occasione delle visite ed accertamenti da parte degli enti 

preposti ai controlli periodici, presenziando ad ogni visita e collaborando in prima persona nella 

stesura di report/resoconti e/o di altra documentazione richiesta dagli Enti stessi, all’esito della 

visita stessa e non solo; 



 

 

4 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

17. consulenza professionale in merito alla gestione ed al coordinamento delle attività di 

prevenzione e protezione antincendio (compresa la verifica della valutazione dei rischi incendio 

ed ATEX) e contestuale redazione di ogni documento connesso; 

18. redazione di una relazione trimestrale delle attività svolte da sottoporre all’Amministratore 

Unico ed al Responsabile Sanitaservice Affari Generali; 

19. garanzia di presenza fisica per l’esecuzione di attività in presenza connesse alle azioni di 

sopralluogo necessarie; 

20. garantire la presenza fisica presso la sede legale e/o operativa Sanitaservice nonché presso le 

altre sedi distaccate presenti su tutto il territorio ASL Lecce a chiamata dell’Amministratore 

Unico, dei Responsabili di Servizio Sanitaservice nonché degli altri collaboratori e/o delegati; 

21. svolgere le funzioni comunque assegnate dalla normativa nel tempo vigente. 

A richiesta della Società potranno essere tenuti incontri finalizzati all’ottimizzazione dei processi inerenti 

il servizio. 

 

Articolo 2 

Durata e compenso 

L’incarico avrà durata biennale, con possibilità di proroga annuale per una volta sola, e decorrerà dalla 

data di sottoscrizione del contratto. L’incarico viene svolto in maniera autonoma e senza vincolo di subordinazione 

da parte del soggetto selezionato. 

Il corrispettivo annuale onnicomprensivo previsto è individuato in Euro 10.500,00 

(diecimilacinquecento/00), oltre oneri di legge e IVA. Nel corrispettivo suddetto sono comprese tutte le spese di 

viaggio, vitto, alloggio, spese varie (telefono, stampe, materiale d’ufficio, rilegature e similari) e qualsiasi spesa 

necessaria per espletare il servizio a regola d’arte. 

La liquidazione del compenso avverrà mensilmente dietro presentazione di regolare fattura. 

 

Articolo 3 

Requisiti di ammissione 

La selezione verrà effettuata per titoli. 

Alla procedura comparativa verranno ammessi gli aspiranti candidati, singoli o associati (anche in forma 

di raggruppamenti, associazioni tra professionisti e società), che, al momento della presentazione della domanda, 

saranno in possesso dei seguenti requisiti a pena di esclusione: 

1. cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini dello Stato gli italiani non appartenenti alla 

Repubblica) o cittadinanza di uno degli Stati dell’Unione Europea, fatte salve le eccezioni di cui al 



 

 

5 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

D.P.C.M. n. 174 del 7 febbraio 1994; 

2. godimento dei diritti civili e politici; 

3. età non inferiore ad anni 18; 

4. assenza dei motivi di esclusione ex artt. 94 e ss. D.Lgs. n. 36/2023; 

5. non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva ex art. 9, comma secondo, lettera c), D.Lgs. n. 

231/2001, o di altra sanzione che comporti il divieto a contrarre con la Pubblica Amministrazione, 

compresi i provvedimenti di cui all’art. 14 D.Lgs. n. 81/2008; 

6. non essere stati destituiti o dispensati o licenziati o decaduti dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero non essere stati dichiarati 

decaduti da un impiego pubblico a seguito dell’accertamento che l’impiego viene conseguito 

mediante la produzione di documenti falsi e comunque con mezzi fraudolenti; 

7. assenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, con la Società, rinvenienti da rapporti di natura 

patrimoniale o non patrimoniale, tali da pregiudicare l’indipendenza richiesta dal ruolo e dai 

compiti propri del Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio; 

8. insussistenza di cause di incompatibilità o inconferibilità dell’incarico previste dal D.Lgs. n. 

39/2013; 

9. non essere destinatario di sentenza di condanna, anche non passata in giudicato, ovvero sentenza 

di applicazione della pena su richiesta delle parti, in Italia o all’estero, per i delitti previsti dal D.Lgs. 

n. 231/2001; 

10. assenza di sentenza di condanna, anche non passata in giudicato, ad una pena che comporta 

l’interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici; 

11. assenza di relazioni di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado con i membri degli 

organi sociali e di vertice di Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale; 

12. assenza di contenzioso in essere o pregresso, anche non ancora passato in giudicato, con 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale; 

13. non essere incorso in provvedimenti disciplinari da parte dell’Ordine Professionale di 

appartenenza; 

14. diploma di laurea Magistrale conseguito ai sensi del vigente ordinamento universitario (ex D.M. n. 

270/2004) oppure Diploma di Laurea Specialistica (ex D.M. n. 509/1999) in ingegneria, equiparati 

ai sensi del Decreto in data 9 luglio 2009 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca  pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 233 del 7 ottobre 2009 oppure Diploma di Laurea 

vecchio ordinamento conseguito ai sensi del previgente ordinamento universitario, equiparato ai 

sensi del Decreto in data 9 luglio 2009 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 233 del 7 ottobre 2009; 

15. abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere e iscrizione all’albo professionale 



 

 

6 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

dell’Ordine degli Ingegneri. L’iscrizione al corrispondente Albo professionale di uno dei Paesi 

dell’Unione Europea consente la partecipazione alla selezione, fermo restando l’obbligo di 

iscrizione all’Albo in Italia prima dell’assunzione in servizio; 

16. essere in possesso della qualifica di esperto in sicurezza antincendio, quale tecnico abilitato alla 

professione, iscritto negli appositi elenchi del Ministero dell’Interno di cui al D.M. 05.08.2011 ex 

lege n. 818/1984; 

17. esperienza, almeno triennale, documentata e continuativa, nell’ambito della progettazione 

antincendio, della valutazione dei rischi per attività complesse di almeno medio livello, nonché 

dell’espletamento e gestione delle pratiche tecniche relative all’antincendio; 

18. approfondita conoscenza della normativa vigente in materia di antincendio e sicurezza sul lavoro; 

19. partecipazione a master/corsi di specializzazione in tema di sicurezza antincendio. 

 

 

Articolo 4 

Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere redatta in carta semplice. Alla domanda di 

ammissione alla selezione dovrà essere allegato il curriculum vitae, redatto in conformità allo schema dell’“Europass 

Curriculum Vitae” datato e sottoscritto in originale in ogni sua pagina, a pena d’esclusione, dall’aspirante candidato 

e dovrà riportare l’indicazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del presente avviso. 

Nella domanda di partecipazione, debitamente datata e sottoscritta a pena d’esclusione, dovranno essere 

riportati i seguenti dati e dichiarazioni:  

1. cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza, codice fiscale, recapito telefonico, indirizzo di 

posta elettronica ed eventuale indirizzo di posta elettronica certificata a cui indirizzare eventuali 

comunicazioni; 

2. possesso della cittadinanza italiana;  

3. godimento dei diritti civili e politici; 

4. età non inferiore a anni 18; 

5. di avere preso visione del presente avviso e di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni e 

condizioni ivi previste; 

6. di possedere le esperienze professionali, nonché i titoli richiesti e dichiarati nell’allegato 

curriculum vitae-professionale; 

7. di non aver riportato condanne penali definitive che impediscano la sottoscrizione di un 

disciplinare per l’assunzione dell’incarico professionale come quello in argomento; 

8. di non trovarsi in alcuna condizione che impedisca la predetta sottoscrizione contrattuale e di non 

essere stato coinvolto in alcun procedimento amministrativo o giudiziario tale da impedire il 



 

 

7 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

conferimento dell’incarico consulenziale, attesa anche la sussistenza del Codice Etico e del Modello 

ex D.Lgs. n. 231/2001 e ss.mm.ii. di cui la Società è dotata; 

9. di non aver agito giudizialmente contro la Sanitaservice; 

10. di aver svolto per almeno tre anni, in continuità e debitamente documentato, l’incarico di 

Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio o similare, come richiesto ex art. 3, nel corso degli 

ultimi quattro anni in organizzazioni con un numero di dipendenti non inferiore a 100 (cento);  

11. di accettare che le modalità di notifica rivenienti dalla procedura selettiva avvengano 

esclusivamente tramite pubblicazione sul sito di Sanitaservice all’indirizzo 

www.sanitaserviceaslle.it; 

12. di autorizzare Sanitaservice al trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003, recante 

il “Codice in materia di protezione dei dati personali” (c.d. Codice privacy), come emendato a seguito 

delle modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per 

l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” e ss.mm.ii.; 

13. di autorizzare la pubblicazione del proprio nominativo sul sito internet di Sanitaservice per tutte 

le comunicazioni inerenti il presente avviso pubblico. 

La domanda dovrà essere corredata obbligatoriamente, a pena esclusione, dai seguenti allegati:  

1. fotocopia di un documento d’identità dell’aspirante candidato in corso di validità, debitamente 

datato e sottoscritto; 

2. curriculum vitae-professionale redatto secondo lo schema dell’“Europass Curriculum Vitae”, con 

allegata documentazione attestante l’esperienza professionale richiesta e effettivamente svolta, 

datato e sottoscritto in ogni sua pagina; 

3. progetto tecnico (max 10 pagine formato Word, carattere “Cambria”, dimensione 10, da 

trasformare in PDF prima dell’allegazione) da cui emerga la soluzione tecnica efficace e funzionale 

alla gestione e alle modalità di adempimento del servizio come richiesto, indicando anche eventuali 

elementi di innovatività nell’esecuzione dello stesso e tenendo conto delle attività proprie della 

Sanitaservice Lecce (come reperibili sul sito aziendale, sezione “Amministrazione Trasparente”), 

del Modello ex D.Lgs. n. 231/2001 e del Codice etico attualmente vigenti nonché delle 

problematiche specifiche legate alle prescrizioni normative e peculiarità del Responsabile Tecnico 

Sicurezza Antincendio, nonché, infine, la prevista obbligatoria formazione del personale in materia 

di sicurezza antincendio. 

Le dichiarazioni contenute nella domanda verranno rese dal dichiarante aspirante candidato sotto la 

propria responsabilità, ex art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 



 

 

8 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

La Società non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dovuta a inesatta 

indicazione del proprio recapito da parte dell’aspirante candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del 

cambiamento degli indirizzi indicati nella domanda, né per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o a forza maggiore. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza di 

piena accettazione delle condizioni in esso riportate. 

Per quanto non previsto dal presente avviso valgono, in quanto applicabili, le vigenti disposizioni di legge 

in materia. 

Il presente avviso sarà pubblicato e visionabile sul sito aziendale, raggiungibile all’indirizzo 

www.sanitaserviceaslle.it, sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e concorsi”.  

 

Articolo 5 

Termini e modalità di presentazione della domanda 

La domanda e i relativi documenti per la partecipazione alla selezione non sono soggetti all’imposta di 

bollo. 

La domanda di partecipazione all’Avviso dev’essere indirizzata al Responsabile Sanitaservice Affari 

Generali che indice la procedura ed inoltrata, pena esclusione, entro e non oltre venerdì 16 gennaio 2024. 

La domanda e i relativi documenti per la partecipazione alla presente procedura a evidenza pubblica 

devono essere inoltrati esclusivamente mediante invio all’indirizzo PEC istituzionale 

sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it. Nella PEC d’invio dovrà essere riportata la seguente dicitura 

“Domanda di partecipazione alla selezione per l’affidamento di incarico professionale di Responsabile Tecnico 

Sicurezza Antincendio Sanitaservice ASL LE S.r.l. unipersonale”. 

Non è consentita la consegna a mano o l’invio per posta cartacea. 

È d’uopo precisare che, nel caso de quo, il termine fissato dall’avviso pubblico è da intendersi perentorio. 

Non si terrà conto delle domande che, per qualsiasi causa, perverranno alla Società in data successiva al 

termine di scadenza. La Società non tiene conto delle domande pervenute in difformità alle disposizioni di cui al 

presente avviso. 

Non è ammessa la presentazione di documenti dopo la scadenza del termine utile per la presentazione 

delle domande di ammissione. L’eventuale riserva di invio successivo di documenti è priva di effetto. La Società non 

assume alcuna responsabilità in caso di dispersione o di tardiva ricezione della domanda dovuti ad eventuali 

disguidi o ritardi non imputabili alla stessa. 



 

 

9 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

Si precisa che la validità di tale invio, così come stabilito dalla normativa vigente, è subordinata all’utilizzo, 

da parte del candidato, di propria casella di posta elettronica certificata. Non sarà, pertanto, ritenuto valido l’invio 

da casella di poste elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata all’indirizzo di posta elettronica certificata 

sopra indicato né l’invio mediante PEC non propria. 

La domanda di partecipazione e i relativi allegati trasmessi a mezzo PEC dovranno essere allegati alla 

stessa come documento in formato PDF e recare la firma autografa ovvero digitale. 

La mancata allegazione dalla copia di valido documento di identità comporta l’esclusione dalla procedura 

di selezione di cui al presente avviso, nel caso in cui l’istanza e la documentazione e la relativa documentazione 

siano state presentate con firma autografa. 

Nella proposta di candidatura gli aspiranti devono dichiarare, sotto la propria responsabilità, consapevoli 

delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 

del D.P.R. n. 445/2000: 

 il cognome, il nome, la data, il luogo di nascita, la residenza; 

 il possesso della cittadinanza italiana o equivalente; 

 il Comune di iscrizione nelle liste elettorali. Nel caso di non iscrizione dichiarare i motivi della non 

iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime. Per i cittadini degli Stati membri della Unione 

Europea va dichiarato, da parte del candidato, il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di 

appartenenza o di provenienza; 

 non aver riportato condanne penali e non aver procedimenti penali in corso (la mancata 

dichiarazione al riguardo sarà equiparata, a ogni effetto di legge, a dichiarazione negativa); 

 il possesso del titolo di studio e degli altri requisiti specifici di ammissione richiesti dal presente 

avviso di pubblica selezione; 

 il proprio consenso al trattamento dei dati personali ai fini della gestione della presente procedura 

di selezione, ex D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” (c.d. Codice privacy), come emendato a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 

agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 

dei dati)” e ss.mm.ii. 



 

 

10 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

La domanda di partecipazione dev’essere firmata in calce dal candidato. La domanda non sottoscritta dal 

candidato determina l’esclusione dalla selezione. Ai sensi dell’art. 39 del DPR 445/2000 non viene richiesta 

l’autenticazione della sottoscrizione in calce alla domanda. 

Nella domanda dovrà inoltre essere indicato, solo se diverso dalla residenza, l’indirizzo al quale dovranno 

essere inviate le eventuali comunicazioni relative alla selezione e gli aspiranti candidati dovranno dare tempestiva 

comunicazione di ogni eventuale variazione, presentandola direttamente presso la sede operativa della Società, 

inviandola a mezzo PEC o raccomandata A/R. 

La presentazione e la sottoscrizione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente 

avviso hanno valenza di piena conoscenza e accettazione delle condizioni in esso riportate. 

Tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda di partecipazione alla presente procedura selettiva e devono continuare a sussistere 

fino alla sua conclusione. 

L’accertamento della mancanza di anche uno solo dei requisiti prescritti comporta l’immediata 

esclusione dalla presente procedura selettiva e, in qualunque tempo, la risoluzione del rapporto con la 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale eventualmente costituito, fatto salvo il risarcimento del danno nonché le 

conseguenze penali delle false dichiarazioni rilasciate. 

Articolo 6 

Motivi di esclusione 

Costituiranno irregolarità non sanabili comportanti l’esclusione dalla selezione:  

1. la mancanza di uno dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 3 del presente avviso;  

2. la presentazione della domanda oltre il termine di scadenza ovvero secondo modalità difformi da 

quanto previsto dall’art. 5 del presente avviso;  

3. la mancanza della firma digitale o autografa; 

4. la candidatura priva della domanda di partecipazione; 

5. le domande prive del curriculum redatto in conformità allo schema dell’“Europass Curriculum 

Vitae”, sottoscritto con firma digitale o autografa, e del richiesto progetto tecnico, con l’allegazione 

della richiesta documentazione comprovante anche l’esperienza professionale maturata e 

dichiarata; 

6. la mancata produzione della copia del documento di identità, in corso di validità, debitamente 

datato e sottoscritto con firma digitale o autografa. 

Sanitaservice si riserva la facoltà di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dal candidato 

- requisiti di ammissione e titoli valutabili - in qualunque momento e comunque prima della sottoscrizione 

del contratto di consulenza. Qualora dal controllo emerga la non veridicità di quanto dichiarato, il 



 

 

11 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

candidato decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera, oltre a soggiacere alle sanzioni penali previste in ipotesi di falsità in atti e di 

dichiarazioni mendaci. 

 

Articolo 7 

Avvisi ai candidati 

Tutte le comunicazioni, le convocazioni e i risultati relativi al presente Avviso di selezione saranno 

pubblicati sul sito www.sanitaserviceaslle.it nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e concorsi”. 

Tutte le pubblicazioni sul sito avranno valore di notifica agli effetti di legge. 

Non è prevista altra forma di comunicazione da parte della Sanitaservice ASL Lecce S.r.l. 

Unipersonale se non quella prevista dal presente articolo. 

 

Articolo 8 

Commissione esaminatrice 

La Società, per la procedura bandita, si avvarrà di apposita Commissione nominata con provvedimento 

dell’Amministratore Unico Sanitaservice e composta da almeno tre membri nel rispetto della parità di genere, di 

cui uno con funzione di Presidente, a cui si aggiunge un Segretario, anch’esso nominato dall’Amministratore Unico 

nel medesimo atto. 

Non possono essere nominati Commissari coloro che: 

 ricoprono cariche politiche; 

 sono rappresentanti sindacali o designati tali dalle Organizzazioni Sindacali o dalle Associazioni 

Professionali; 

 sono dichiarati interdetti/inabilitati; 

 sono condannati con sentenza penale irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per un reato 

che, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia, impedisca la costituzione del rapporto d’impiego 

con le Pubbliche Amministrazioni; 

 sono sottoposti a misura di sicurezza detentiva o a libertà vigilata; 

 sono sottoposti a misure di prevenzione disposte dall’autorità giudiziaria ai sensi del D.Lgs. 6 

settembre 2011, n. 159, salvi gli effetti della riabilitazione; 

 sono a conoscenza di essere sottoposti a procedimenti penali; 

 sono stati licenziati per giusta causa o giustificato motivo oggettivo ovvero destituiti o dispensati 

dal servizio presso una Pubblica Amministrazione; 



 

 

12 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

 sono legati tra loro o con un candidato da vincoli di matrimonio, convivenza, unione civile ovvero 

da un vincolo di parentela o affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati; 

 incorrono in una delle cause di incompatibilità ex artt. 51 e 52 cod. proc. civ.; 

 rientrano in una delle altre cause di incompatibilità previste dalla Legge, tra l’altro ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché del D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii. nonché del D.Lgs. n. 

231/2001 e ss.mm.ii. 

Qualora dovessero sorgere questioni relative all’attribuzione del punteggio ai candidati o all’esclusione 

degli stessi, sulla questione decide la Commissione a maggioranza dei suoi componenti. In caso di parità di voti, 

prevale quello del Presidente. 

Di ogni seduta la Commissione redigerà apposito verbale. Tutti i verbali dovranno essere 

trasmessi alla segreteria Sanitaservice ASL Lecce S.r.l. Unipersonale che ne curerà la custodia. 

 

 

 

Articolo 9 

Selezione 

Le domande ammissibili alla selezione saranno solo ed esclusivamente quelle che rispetteranno i requisiti 

e le forme previsti ex artt. 3, 4 e 5 del presente avviso. La selezione verrà effettuata secondo quanto stabilito dal 

presente articolo anche qualora dovesse essere presentata una sola domanda di partecipazione che dovrà essere 

ritenuta valida dalla Commissione e al termine della procedura verrà formata la graduatoria finale di merito, ex art. 

10. 

La valutazione dei candidati ammessi verrà effettuata dalla Commissione esaminatrice, come nominata 

ex art. 8, mediante esame comparativo del progetto tecnico, contenente l’esplicitazione della soluzione tecnica 

proposta, e del curriculum presentato, mirante ad accertare la migliore coerenza con l'incarico da conferire. 

Saranno applicati i seguenti criteri di selezione, per un massimo di 30 (trenta) punti ottenibili: 

1. per l’esperienza maturata quale Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio (o similare) di enti 

e/o di società a partecipazione pubblica per almeno tre anni continuativi nel corso degli ultimi 

quattro anni saranno attribuiti: 

 punti 1 (uno) per enti e/o aziende con un numero di dipendenti compreso tra 101 e 250; 

 punti 2 (due) per enti e/o aziende con un numero di dipendenti compreso tra 251 e 500; 

 punti 3 (tre) per enti e/o aziende con un numero di dipendenti compreso tra 501 e 750; 

 punti 4 (quattro) per enti e/o aziende con un numero di dipendenti compreso tra 751 e 

1000; 

 punti 5 (cinque) per enti e/o aziende con un numero di dipendenti superiore a 1000. 



 

 

13 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

La predetta attribuzione di punti sarà effettuata soltanto per una sola esperienza di consulenza 

aziendale, che dev’essere continuativa e rientrare nei requisiti ut supra specificati,  e dovrà essere 

debitamente documentata dal candidato, con allegazione di documentazione da cui la 

Commissione possa evincere il  numero dei dipendenti dell’ente e/o azienda pubblici e/o a 

partecipazione pubblica, e verificabile, anche a mezzo di eventuale attivazione dell’istituto del 

soccorso istruttorio oppure evincibile dalla stessa Sanitaservice qualora si tratti di dati in suo 

possesso, con meccanismo che non comporti, comunque, l’alterazione della par condicio e del favor 

partecipationis; 

2. per la documentata e comprovata esperienza, per un massimo di un quinquennio, del 

funzionamento delle Società in house (dal punto di vista amministrativo, contabile/fiscale, risorse 

umane e similari), eventualmente anche applicanti il CCNL AIOP-ARIS personale non medico, 

saranno attributi fino a 5 (cinque) punti; 

3. per il Progetto Tecnico saranno attribuiti fino a 20 (venti) punti. 

 

Articolo 10 

Graduatoria finale 

La Commissione formulerà la graduatoria finale di merito sulla base del punteggio raggiunto da tutti i 

candidati nella valutazione dei titoli. In caso di parità fra i candidati prevarrà l’età anagrafica, con preferenza per il 

candidato o legale rappresentante pro tempore più giovane. 

La formazione della graduatoria finale consentirà l’individuazione del candidato idoneo per la 

sottoscrizione del contratto di conferimento d’incarico, secondo i tempi stabiliti da Sanitaservice e, in ogni caso, 

senza alcun obbligo automatico per la stessa. Il conferimento dell’incarico non costituisce in nessun caso un 

rapporto di lavoro con la Società. 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito della Società. Tale pubblicazione sostituirà ogni forma di 

comunicazione della graduatoria stessa. La predetta graduatoria manterrà la sua validità per tutta la durata 

dell’incarico con decorrenza dalla pubblicazione stessa.  

Sarà cura dell’Amministratore Unico redigere determina indicante il nominativo del candidato idoneo 

per la sottoscrizione del disciplinare d’incarico, candidato che dovrà previamente dichiarare, assumendosi ogni 

responsabilità al riguardo, di non trovarsi in nessuna condizione di incompatibilità prevista dalla normativa 

vigente. 

Si rappresenta fin d’ora che, pubblicata la graduatoria finale, in caso di convocazione per la 

sottoscrizione dell’incarico consulenziale: 

 la rinuncia a presentarsi senza giustificato motivo, 

 la mancata ostensione di eventuale documentazione integrativa richiesta, 



 

 

14 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

 l’impossibilità di documentare i titoli dichiarati e valutati con la presentazione della domanda, 

comporterà la cancellazione dalla graduatoria stessa del candidato inadempiente e l’automatico suo scorrimento 

a vantaggio del candidato successivo. Le suddette operazioni saranno oggetto di verbalizzazione che resterà agli 

atti della Società. 

Articolo 11 

 Diritti di accesso 

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti della presente procedura nelle 

forme e nei limiti stabiliti dalla disciplina vigente in materia. 

 

Articolo 12 

 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati personali, c.d. 

GDPR), nonché del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” (c.d. 

Codice privacy), come emendato a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e ss.mm.ii., 

si informano i partecipanti che il trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla presente 

procedura o comunque acquisiti a tal fine da Sanitaservice (Titolare del trattamento) è finalizzato unicamente 

all’espletamento delle attività di selezione (gestire gli adempimenti istruttori e amministrativi, nonché per finalità 

di verifica autocertificazioni, pubblicazione in amministrazione trasparente) e avverrà a cura delle persone 

preposte al presente procedimento presso la sede della Società, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, 

nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 

Il conferimento di tali dati è necessario per verificare il possesso dei requisiti di partecipazione e la loro mancata 

indicazione può precluderne la verifica. La base giuridica che consente il trattamento di tali dati personali - 

necessario, lo si ribadisce, per motivi di interesse pubblico rilevante (quali l’instaurazione, gestione e estinzione, da 

parte di soggetti che svolgono compiti di interesse pubblico o connessi all’esercizio di pubblici poteri, di rapporti 

consulenziali) - deriva dalla necessità di adempiere a obblighi di legge che regolamentano l’attività di Sanitaservice 

ASL LE S.r.l. Unipersonale, nonché per dare esecuzione ad eventuali obblighi contrattuali o adottare misure 

precontrattuali su richiesta del partecipante. I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario per l’espletamento 

della presente procedura e, successivamente, saranno conservati entro i tempi previsti dalla legge (per finalità di 

archiviazione e conservazione), in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 

amministrativa. 

Ai partecipanti sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE 2016/679, in 

particolare: il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, 

se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi 



 

 

15 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

rivolgendo le richieste a SanitaService ASL LE S.r.l. Unipersonale o al Responsabile della Protezione dei Dati 

all’indirizzo serviziorpd@231pin.it. 

Per maggiori informazioni sul trattamento dei dati è possibile consultare il modello completo di 

informativa o la privacy policy sul sito web istituzionale. 

 

Articolo 13 

Disposizioni finali 

La Società garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul 

lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 198/2006 e ss.mm.ii. e dell’articolo 57 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.  

La Società ha facoltà di modificare, sospendere, prorogare o riaprire i termini, nonché revocare e/o 

annullare la presente procedura, in qualsiasi fase della stessa, anche a fronte del verbale di individuazione della 

graduatoria finale di merito e di quella degli esclusi, per eventuali motivate ragioni. La Società ha inoltre facoltà di 

non procedere all’affidamento dell’incarico oppure, secondo le modalità che prevederà il disciplinare d’incarico, di 

concludere anticipatamente lo stesso qualora la Società non potesse proseguirlo in conseguenza di operazioni 

societarie di natura straordinaria, così come in attuazione di vincoli alla spesa pubblica ai quali dovesse essere 

eventualmente sottoposta. Dell’avvenuta modifica, sospensione, proroga, riapertura dei termini o revoca e/o 

annullamento sarà data comunicazione con le stesse modalità impiegate per la pubblicazione del presente avviso.  

In caso di modifica, revoca, o annullamento o sospensione della procedura o proroga e/o riapertura dei 

termini, i candidati non avranno nulla a pretendere dalla Società a qualsiasi titolo. Vale quanto al periodo 

precedente nel caso in cui non si dia comunque corso ad alcuna aggiudicazione oppure si sospenda anticipatamente 

l’incarico conferito, nelle modalità indicate nel disciplinare d’incarico. 

Si ribadisce che, a graduatoria finale pubblicata, la rinuncia a presentarsi, in caso di convocazione per 

la sottoscrizione del disciplinare d’incarico consulenziale, comporterà la cancellazione dalla graduatoria stessa e 

l’automatico suo scorrimento a vantaggio del candidato successivo.  

La richiesta di partecipazione alla presente procedura implica l’accettazione della normativa di cui al 

presente avviso e della normativa da esso richiamata. 

Ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., si comunica che il Responsabile del Procedimento è il dott. 

Nicola Pastore, Responsabile Personale Supporto Tecnico-operativo Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale. Per 

ogni altro chiarimento o informazione gli interessati possono inviare, entro e non oltre il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura, una comunicazione di posta elettronica 

certificata all’indirizzo sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it, dando facoltà al R.U.P. medesimo di 

pubblicare, sul sito aziendale e con valore di notifica agli effetti di legge, note in riscontro alle eventuali 



 

 

16 
 

Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale - SEDE LEGALE: Via Miglietta, 5 73100 Lecce - SEDE OPERATIVA: P.zza F. Muratore, s.n.c. 73100 Lecce 

Email: segreteria@sanitaservicelecce.it - P.E.C.: sanitaservice.aslleunipersonale@legalmail.it - P.IVA: 04305080758 - Codice Univoco: BA6ET11 - Società soggiacente a regime di split payment 

problematiche poste, qualora siano di interesse generale e comuni alla generalità dei partecipanti alla presente 

procedura, con obbligo per la Commissione esaminatrice di conformarsi alle stesse in sede di valutazione delle 

istanze di partecipazione e conseguente formazione della graduatoria finale di merito e degli esclusi. 

Per correttezza istituzionale, si trasmette il presente avviso al Socio Unico Sanitaservice ASL LE S.r.l. 

Unipersonale, all’Amministratore Unico Sanitaservice, al Sindaco Unico, all’Organismo di Valutazione 

Sanitaservice, ai competenti Organi regionali, all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce nonché alle 

Organizzazioni Sindacali di Categoria. 

Lecce, 22 dicembre2023 

       Il Responsabile Sanitaservice Affari Generali 

         Dott. Fabio Manni 

 


